
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 596 Vineri, 13 iulie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.238. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul unor organizații ale utilizatorilor de apă

pentru irigații din județul Buzău, în proprietatea acestor 

organizații .................................................................. 2–3

1.242. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Manoleasa, județul Botoșani, în proprietatea 

acestei organizații ...................................................... 4–5

1.243. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul unor organizații ale utilizatorilor de apă

pentru irigații din județul Iași, în proprietatea acestor 

organizații .................................................................. 6–8

1.244. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul unor organizații ale utilizatorilor de apă

pentru irigații din județul Olt, în proprietatea acestor 

organizații .................................................................. 9–13

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

111. — Ordin pentru modificarea și completarea

Regulamentului privind racordarea utilizatorilor la

rețelele electrice de interes public, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în 

Domeniul Energiei nr. 59/2013 .................................. 14–15



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri 

din infrastructura secundară de irigații 

aparținând domeniului privat al statului, 

aflată în administrarea Agenției Naționale 

de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul 

unor organizații ale utilizatorilor de apă pentru irigații 

din județul Buzău, în proprietatea acestor organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 292.033/2018 al Direcției

îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și

pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din infrastructura secundară de

irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul unor organizații ale

utilizatorilor de apă pentru irigații din județul Buzău, în proprietatea organizațiilor

având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1) din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații, prevăzută în

anexă, se face la starea fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază

de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt specificate obligațiile

prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare se

diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor transmise potrivit art. 1,

răspunderea pentru exactitatea, realitatea și corectitudinea datelor aferente

bunurilor ce fac obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, la

propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, se aprobă retragerea

dreptului de proprietate asupra infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de

către organizațiile utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzute la art. 1, în termen

de 30 de zile de la data constatării nerespectării de către aceste organizații a

obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 11 iulie 2018.

Nr. 1.238.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/13.VII.2018

2



A
N

E
X

Ă
D

A
T

E
L

E
 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
a
 
s
e
c
u

n
d

a
r
ă
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
,
 

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
u

n
o

r
 
o

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
i
 
a
l
e
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
B

u
z
ă
u

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/13.VII.2018

3

N
r
.

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e
 

ș
i
 
n
r
.
 
M

F
P

 

a
l
o
c
a
t
 
c
o
n
f
o
r
m

 
O

r
d
i
n
u
l
u
i

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 

n
r
.
 
6
6
8
/
2
0
1
4
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i

c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

i
m

o
b
i
l
u
l
 

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
 

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

(
l
e
i
)

1
9
.
2
.
8
.
1
2
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
6
4
7
7
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
S

P
P

 
1
6
 
U

l
m

e
n
i

S
e
d
i
u
l
:
 
c
o
m

u
n
a
 
M

e
r
e
i
,
 
s
a
t
u
l

D
e
a
l
u
l
 
V

i
e
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u
,

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

N
O

I
F

 
l
a
 

n
r
.
 
5
8
5
/
2
1
.
0
5
.
2
0
1
8
 
 
 

C
I
F

 
3
9
3
9
7
9
8
5

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
d
e
 
p
u
n
e
r
e

s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e
,
 
S

P
P

 
1
6
 

C
a
n
a
l
 
V

e
s
t

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
—

 
1
 
b
u
c
.

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
2
0
,
1
3
 
m

p

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
2
0
,
1
3
 
m

p

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
p
a
r
t
e
r

U
A

T
 
M

e
r
e
i
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

2
8
.
1
1
4

9
.
2
.
8
.
6
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
6
4
7
9
-
2
0
1
6

R
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 
î
n
g
r
o
p
a
t
e

A
m

e
n
a
j
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
—

 
r
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
e

c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
6
.
0
0
5
 
m

 

ș
i
 
a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
2
0
.
1
3
5
 
m

(
d
e
s
e
r
v
e
ș
t
e
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
b
r
u
t
ă
 
d
e
 
1
.
1
3
2
 
h
a

ș
i
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
n
e
t
ă
 
d
e
 
1
.
1
3
0
 
h
a
)

U
A

T
 
M

e
r
e
i
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

7
4
7
.
1
5
6

9
.
1
.
6
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
6
4
7
5
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 

d
e
 
p
u
n
e
r
e
 
s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e

S
P

P
 
1
6
,
 
C

a
n
a
l
 
V

e
s
t

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=

 
2
8
7
 
m

p
U

A
T

 
M

e
r
e
i
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

1
7
2

2
9
.
2
.
8
.
1
2
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
6
3
7
1
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
 
 

B
a
z
i
n
u
l
 
L
e
g
u
m

i
c
o
l
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i

S
ă
p
o
c
a
 
 
 

S
e
d
i
u
l
:
 
c
o
m

u
n
a
 
M

ă
r
ă
c
i
n
e
n
i
,
 

S
t
r
.
 
D

i
s
p
e
n
s
a
r
u
l
u
i
 
n
r
.
 
2
,
 
j
u
d
e
ț
u
l

B
u
z
ă
u
,
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

N
O

I
F

n
r
.
 
5
8
0
/
2
5
.
0
4
.
2
0
1
8
 
 
 

C
I
F

 
3
9
2
5
4
3
4
9

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
d
e
 
p
u
n
e
r
e

s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e
 
S

P
P

 
3
 
L
u
n
c
ă

C
a
n
a
l
 
E

s
t

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
—

 
1
 
b
u
c
.

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
2
2
,
8
 
m

p

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
2
2
,
8
 
m

p

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
p
a
r
t
e
r

U
A

T
 
S

ă
p
o
c
a
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

7
2
.
3
2
1

9
.
2
.
8
.
6
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
6
3
7
3
-
2
0
1
6

R
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 
î
n
g
r
o
p
a
t
e

A
m

e
n
a
j
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
—

 
a
n
t
e
n
e
 

c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
1
.
4
0
0
 
m

 
 
 

(
d
e
s
e
r
v
e
s
c
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
b
r
u
t
ă
 
d
e
 
8
3
 
h
a
 

ș
i
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
n
e
t
ă
 
d
e
 
8
2
 
h
a
)

U
A

T
 
S

ă
p
o
c
a
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

4
5
1
.
6
9
8

9
.
1
.
6
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
1
4
6
1
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
d
e

p
u
n
e
r
e
 
s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e
 
S

P
P

 
3

L
u
n
c
ă
 

C
a
n
a
l
 
E

s
t

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=

 
3
9
6
 
m

p
U

A
T

 
S

ă
p
o
c
a
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

3
2
4
,
7
2

3
9
.
2
.
8
.
1
2
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
6
3
8
5
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
S

P
P

 
2
 
V

e
r
n
e
ș
t
i

S
e
d
i
u
l
:
 
c
o
m

u
n
a
 
V

e
r
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u
,
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 

î
n
 
R

N
O

I
F

 
l
a
 
n
r
.
 
5
8
7
/
3
1
.
0
5
.
2
0
1
8

C
I
F

 
3
9
5
2
9
7
6
8

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
d
e
 
p
u
n
e
r
e

s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e
 
S

P
P

 
2
 

C
a
n
a
l
 
V

e
s
t

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
—

 
1
 
b
u
c
.

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
4
,
6
2
 
m

p

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
4
,
6
2
 
m

p

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
p
a
r
t
e
r

U
A

T
 
V

e
r
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

7
7
.
8
2
7

9
.
2
.
8
.
6
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
6
3
8
7
-
2
0
1
6

R
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 
î
n
g
r
o
p
a
t
e
 

A
m

e
n
a
j
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
—

 
a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o

l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
7
.
7
5
0
 
m

 
(
d
e
s
e
r
v
e
s
c

s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
b
r
u
t
ă
 
d
e
 
3
8
1
 
h
a
 
ș
i
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a

n
e
t
ă
 
d
e
 
3
8
0
 
h
a
)

U
A

T
 
V

e
r
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

1
7
6
.
2
0
6

9
.
1
.
6
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
6
3
8
3
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
d
e

p
u
n
e
r
e
 
s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e
 
S

P
P

 
2
,

C
a
n
a
l
 
V

e
s
t

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=

 
2
2
2
 
m

p
U

A
T

 
V

e
r
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

1
5
1

4
9
.
2
.
8
.
1
2
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
6
4
0
5
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
S

P
P

 
8
 
L
i
p
i
a

C
r
â
n
g
 
 
 

S
e
d
i
u
l
:
 
e
x
t
r
a
v
i
l
a
n
u
l
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i

B
u
z
ă
u
,
 
F

e
r
m

ă
 
a
g
r
i
c
o
l
ă
,
 
j
u
d
e
ț
u
l

B
u
z
ă
u
,
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

N
O

I
F

 

l
a
 
n
r
.
 
5
8
6
/
2
5
.
0
5
.
2
0
1
8
 
 
 

C
I
F

 
3
9
5
3
2
6
4
0

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
d
e
 
p
u
n
e
r
e

s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e
 
S

P
P

 
8
,
 

C
a
n
a
l
 
V

e
s
t

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
—

 
1
 
b
u
c
.

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
5
,
7
5
 
m

p

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
1
5
,
7
5
 
m

p

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
p
a
r
t
e
r

U
A

T
 
M

e
r
e
i
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

6
0
.
8
6
1

9
.
2
.
8
.
6
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
6
4
0
7
-
2
0
1
6

R
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 
î
n
g
r
o
p
a
t
e

A
m

e
n
a
j
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
—

 
r
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
e

c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
5
.
5
5
8
 
m

 

ș
i
 
a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
1
8
.
4
2
0
 
m

(
d
e
s
e
r
v
e
s
c
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
b
r
u
t
ă
 
d
e
 
1
.
0
0
5
 
h
a

ș
i
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
n
e
t
ă
 
d
e
 
1
.
0
0
5
 
h
a
)

U
A

T
 
M

e
r
e
i
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

1
.
0
6
7
.
4
9
7

9
.
1
.
6
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
1
4
6
9
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
d
e

p
u
n
e
r
e
 
s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e
 
S

P
P

 
8
,

C
a
n
a
l
 
V

e
s
t

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=

 
4
9
0
 
m

p
U

A
T

 
M

e
r
e
i
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

4
2
1
,
4



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri 

din infrastructura secundară de irigații 

aparținând domeniului privat al statului, 

aflată în administrarea Agenției Naționale 

de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul 

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Manoleasa,

județul Botoșani, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 293.032/2018 al Direcției

îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și

pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din infrastructura secundară de

irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor

de apă pentru irigații Manoleasa, județul Botoșani, în proprietatea acesteia, având

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1) din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații, prevăzută în

anexă, se face la starea fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază

de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt specificate obligațiile

prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare se

diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor transmise potrivit art. 1,

răspunderea pentru exactitatea, realitatea și corectitudinea datelor aferente

bunurilor ce fac obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, la

propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, se aprobă retragerea

dreptului de proprietate asupra infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de

către organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1, în termen de

30 de zile de la data constatării nerespectării de către această organizație a

obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 11 iulie 2018.

Nr. 1.242.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/13.VII.2018

4



A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
a
 
s
e
c
u

n
d

a
r
ă
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
,
 

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
O

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
e
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
M

a
n

o
l
e
a
s
a
,
 
j
u

d
e
ț
u

l
 
B

o
t
o

ș
a
n

i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/13.VII.2018

5

N
r
.

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e
 

ș
i
 
n
r
.
 
M

F
P

 

a
l
o
c
a
t
 
c
o
n
f
o
r
m

 
O

r
d
i
n
u
l
u
i

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 

n
r
.
 
6
6
8
/
2
0
1
4
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i

c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

i
m

o
b
i
l
u
l
 

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
 

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

(
l
e
i
)

1
9
.
1
.
6
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
5
7
4
7
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
M

a
n
o
l
e
a
s
a

S
e
d
i
u
l
:
 
s
a
t
u
l
 
S

a
d
o
v
e
n
i
,
 

c
o
m

u
n
a
 
M

a
n
o
l
e
a
s
a
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

o
t
o
ș
a
n
i
,
 

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

N
O

I
F

 

l
a
 
n
r
.
 
5
7
2
/
2
2
.
0
2
.
2
0
1
8
 
 
 

C
I
F

 
3
9
1
8
4
7
9
0

S
t
a
ț
i
a
 
S

P
P

 
V

I
 
R

i
p
i
c
e
n
i

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 

S
P

P
 
V

I
 
R

i
p
i
c
e
n
i
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
4
3
,
2
2
 
m

p

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
4
3
,
2
2
 
m

p

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
p
a
r
t
e
r

U
A

T
 
R

i
p
i
c
e
n
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

o
t
o
ș
a
n
i

2
.
3
2
0
,
4
5

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
5
7
4
5
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
S

P
P

 
V

I
 
R

i
p
i
c
e
n
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
=

 
2
6
8
,
6
4
 
m

p
U

A
T

 
R

i
p
i
c
e
n
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

o
t
o
ș
a
n
i

2
6
9

9
.
1
.
6
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
5
7
5
1
-
2
0
1
6

S
t
a
ț
i
a
 
S

P
P

 
V

I
I
 
R

i
p
i
c
e
n
i

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 

S
P

P
 
V

I
I
 
R

i
p
i
c
e
n
i
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
5
9
,
3
 
m

p

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
5
9
,
3
 
m

p

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
p
a
r
t
e
r

U
A

T
 
R

i
p
i
c
e
n
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

o
t
o
ș
a
n
i

2
.
7
6
7
,
2
5

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
5
7
4
9
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
S

P
P

 
V

I
I
 
R

i
p
i
c
e
n
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
=

 
2
9
6
,
3
2

U
A

T
 
R

i
p
i
c
e
n
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

o
t
o
ș
a
n
i

2
9
6

9
.
1
.
6
 
 
 

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
5
7
5
5
-
2
0
1
6

S
t
a
ț
i
a
 
S

P
P

 
V

I
I
I
 
R

i
p
i
c
e
n
i

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 

S
P

P
 
V

I
I
I
 
R

i
p
i
c
e
n
i
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
3
6
,
8
6
 
m

p

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
3
6
,
8
6
 
m

p

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
p
a
r
t
e
r

U
A

T
 
R

i
p
i
c
e
n
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

o
t
o
ș
a
n
i

2
.
7
9
0
,
7
7

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
5
7
5
3
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
S

P
P

 
V

I
I
I
 
R

i
p
i
c
e
n
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
=

 
2
7
7
,
1
8
 
m

p
U

A
T

 
R

i
p
i
c
e
n
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

o
t
o
ș
a
n
i

2
7
7

9
.
1
.
6
 
 
 

I
N

V
P

P
S

 
2
6
4
4
7
0
8
4
-
2
0
1
8

R
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
e

R
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 
L
 
=

 
2
1
.
4
7
1
 
m

l
,
 

d
i
n
 
c
a
r
e
:
 
(
C

A
+

C
D

)
 
 
 

L
u
n
g
i
m

e
 
—

 
4
.
9
9
2
 
m

 
 
 

A
n
t
e
n
e
 
—

 
l
u
n
g
i
m

e
 
—

 
1
6
.
4
7
9
 
m

U
A

T
 
R

i
p
i
c
e
n
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

o
t
o
ș
a
n
i



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri 

din infrastructura secundară de irigații 

aparținând domeniului privat al statului, 

aflată în administrarea Agenției Naționale 

de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul 

unor organizații ale utilizatorilor de apă pentru irigații 

din județul Iași, în proprietatea acestor organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 292.049/2018 al Direcției

îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și

pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din infrastructura secundară de

irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul unor organizații ale

utilizatorilor de apă pentru irigații din județul Iași, în proprietatea organizațiilor

având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1) din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații, prevăzută în

anexă, se face la starea fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază

de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt specificate obligațiile

prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare se

diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor transmise potrivit art. 1,

răspunderea pentru exactitatea, realitatea și corectitudinea datelor aferente

bunurilor ce fac obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, la

propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, se aprobă retragerea

dreptului de proprietate asupra infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de

către organizațiile utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzute la art. 1, în termen

de 30 de zile de la data constatării nerespectării de către aceste organizații a

obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 11 iulie 2018.

Nr. 1.243.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/13.VII.2018

6



A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
a
 
s
e
c
u

n
d

a
r
ă
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
,
 

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
u

n
o

r
 
o

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
i
 
a
l
e
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
I
a
ș
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/13.VII.2018

7

N
r
.

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
 

ș
i
 
n
r
.
 
M

F
 

a
l
o
c
a
t
 
p
r
i
n
 
O

r
d
i
n
u
l
 

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 

n
r
.
 
6
6
8
/
2
0
1
4
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i

c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

i
m

o
b
i
l
u
l
 

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
 

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

(
l
e
i
)

1
9
.
2
.
8
.
6
 

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
5
6
8
7
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
C

â
r
n
i
c
e
n
i

S
e
d
i
u
l
:
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
Ț

i
g
ă
n
a
ș
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i
,
 
 
 
 

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l

a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

f
u
n
c
i
a
r
e
 
n
r
.
 
5
5
2
 
d
i
n
 
2
7
.
1
0
.
2
0
1
7
 
 
 
 

C
I
F

 
3
8
5
2
9
8
8
3

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
C

P
P

 
+

 
C

S
 
P

e
r
i
e
n
i
 
2
d

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
C

P
P

+
C

S
 
T

i
g
—

P
e
r
i
e
n
i

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
C

S
1
 
î
n
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
5
.
1
5
0
 
m

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
C

P
P

 
+

 
C

S
 
P

e
r
i
e
n
i
 
2
d

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
C

S
1
 
î
n
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
4
.
2
9
0
 
m

U
A

T
 
Ț

i
g
ă
n
a
ș
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

5
.
0
9
8

9
.
1
.
1
.
1
1
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
6
9
3
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
2
D

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
4
9
8
 
m

p
U

A
T

 
P

R
O

B
O

T
A

,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

4
9
8
,
0
0

2
9
.
2
.
8
.
6
 

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
5
6
8
5
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
Ț

i
g
ă
n
a
ș
i
 
 
 
 

S
e
d
i
u
l
 
:
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
Ț

i
g
ă
n
a
ș
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i
,
 

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l

a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

f
u
n
c
i
a
r
e
 
n
r
.
 
5
5
3
 
d
i
n
 
2
7
.
1
0
.
2
0
1
7
 
 
 
 

C
I
F

 
3
8
5
2
9
9
1
3

R
e
ț
e
a
 
C

P
 
+

 
C

S
 
P

l
o
t
 
3
 
Ț

i
g
ă
n
a
ș
i

R
e
ț
e
a
 
C

P
 
+

 
C

S
 
P

l
o
t
 
3
 
Ț

i
g
ă
n
a
ș
i

L
u
n
g
i
m

e
 
r
e
ț
e
a
,
 
C

S
1
 
d
e
 
3
.
6
7
4
 
m

R
e
ț
e
a
 
C

P
 
+

 
C

S
 
P

l
o
t
 
3
 
Ț

i
g
ă
n
a
ș
i

L
u
n
g
i
m

e
 
r
e
ț
e
a
 
,
 
C

S
2
 
d
e
 
5
.
4
0
4
 
m

 

U
A

T
 
Ț

i
g
ă
n
a
ș
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

4
.
0
6
0

9
.
2
.
8
.
6
 

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
5
6
8
9
-
2
0
1
6

C
o
n
d
.
 
C

P
 
+

 
C

S
 
P

l
o
t
 
4
 
Ț

i
g
ă
n
a
ș
i

C
o
n
d
 
C

P
 
+

 
C

S
 
P

l
o
t
 
4
 
Ț

i
g
ă
n
a
ș
i

L
u
n
g
i
m

e
 
c
o
n
d
u
c
t
ă
 
C

P
1
 
d
e
 
2
.
3
3
0
 
m

L
u
n
g
i
m

e
 
c
o
n
d
u
c
t
ă
 
C

P
1
a
 
d
e
 
2
.
4
3
4
 
m

L
u
n
g
i
m

e
 
c
o
n
d
u
c
t
ă
 
C

P
1
b
 
d
e
 
6
6
6
 
m

L
u
n
g
i
m

e
 
c
o
n
d
u
c
t
ă
 
C

S
1
 
d
e
 
1
9
7
 
m

L
u
n
g
i
m

e
 
c
o
n
d
u
c
t
ă
 
C

S
2
 
d
e
 
1
.
9
3
0
 
m

C
o
n
d
.
 
C

P
 
+

 
C

S
 
P

l
o
t
 
5
 
Ț

i
g
ă
n
a
ș
i
 

L
u
n
g
i
m

e
 
c
o
n
d
u
c
t
ă
 
C

P
1
 
d
e
 
1
.
1
7
0
 
m

R
e
ț
e
a
 
a
n
t
e
n
e
 
P

l
o
t
 
5
d
 
Ț

i
g
ă
n
a
ș
i

L
u
n
g
i
m

e
 
r
e
ț
e
a
,
 
C

S
1
 
d
e
 
2
.
7
2
0
 
m

U
A

T
 
Ț

i
g
ă
n
a
ș
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

1
1
3

9
.
2
.
8
.
6
 

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
5
6
9
1
-
2
0
1
6

R
e
ț
e
a
 
A

n
t
e
n
e
 
P

l
o
t
 
5
d
 
Ț

i
g
ă
n
a
ș
i

U
A

T
 
Ț

i
g
ă
n
a
ș
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

1
.
7
5
9

9
.
1
.
1
.
1
1
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
6
9
5
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
3
D

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
4
2
3
 
m

p
U

A
T

 
Ț

i
g
ă
n
a
ș
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

4
2
3

9
.
1
.
1
.
1
1
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
6
9
7
-
2
0
1
6
9

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
4
D

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
6
7
9
 
m

p
U

A
T

 
Ț

i
g
ă
n
a
ș
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

6
7
9

9
.
1
.
1
.
1
1
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
6
9
9
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
5
D

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
8
6
1
 
m

p
U

A
T

 
P

r
o
b
o
t
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

8
6
1

3
9
.
2
.
8
.
1
2
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
5
9
9
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
G

o
l
ă
i
e
ș
t
i
 
 
 
 

S
e
d
i
u
l
:
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
G

o
l
ă
i
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i
,
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n

R
e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
a
l

o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

f
u
n
c
i
a
r
e
 
5
5
0
/
2
4
.
0
8
.
2
0
1
7
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
I
F

 
3
8
5
6
2
3
9
1

S
t
a
ț
i
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
S

P
P

 
3
 
N

O
R

D
C

l
ă
d
i
r
e
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
e

e
l
e
c
t
r
i
c
ă
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
e
 
h
i
d
r
o
m

e
c
a
n
i
c
ă
 
ș
i
 
d
e

p
r
o
t
e
c
ț
i
e
,
 
a
g
r
e
g
a
t
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
h
i
d
r
o
f
o
r

d
e
 
3
0
 
m

c
 
 
 
 
 

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
:
 
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
2
2
,
5
5
 
m

p

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
3
5
,
7
7
 
m

p

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
+

 
1

U
A

T
 
G

o
l
ă
i
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i
 
 
 
 
 

2
0
.
3
8
5

9
.
2
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
6
3
1
-
2
0
1
6

R
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
.
 
P

l
o
t
 
3
 
N

C
o
n
d
u
c
t
e
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
p
l
o
t
 
3
 
N

 
 
 
 

C
o
n
d
u
c
t
e
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
C

P
 
3
 
ș
i
 
C

P
3
A

 
î
n

l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
1
.
7
6
5
 
m

 
 
 
 

S
u
b
t
r
a
v
e
r
s
a
r
e
 
3
N

 
—

 

l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
6
0
 
m

l
 
 
 
 

S
u
b
t
r
a
v
e
r
s
a
r
e
 
C

P
7
 
3
N

 

c
u
 
l
u
n
g
i
m

e
a
 
d
e
 
1
2
 
m

l
 
 
 
 

U
A

T
 
G

o
l
ă
i
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

5
7
.
3
8
1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/13.VII.2018

8

N
r
.

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
 

ș
i
 
n
r
.
 
M

F
 

a
l
o
c
a
t
 
p
r
i
n
 
O

r
d
i
n
u
l
 

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 

n
r
.
 
6
6
8
/
2
0
1
4
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i

c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

i
m

o
b
i
l
u
l
 

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
 

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

(
l
e
i
)

R
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 
p
l
o
t
 
3
N

 
 
 
 

C
o
n
d
u
c
t
e
 
s
e
c
u
n
d
a
r
e
 

î
n
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
8
.
3
2
3
 
m

l
 
 
 
 

A
n
t
e
n
e
 
A

Z
B

O
 
c
u
 
l
u
n
g
i
m

e
a
 
d
e
 
3
0
.
1
7
1
 
m

l

9
.
1
.
1
.
1
1
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
6
4
7
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
3
N

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
8
2
4
 
m

p
U

A
T

 
G

o
l
ă
i
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

8
2
4

4
9
.
2
.
8
.
1
2
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
5
9
5
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
B

o
s
i
a
 
 
 
 

S
e
d
i
u
l
:
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
M

â
n
z
ă
t
e
ș
t
i
,

c
o
m

u
n
a
 
U

n
g
h
e
n
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i
,

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l

a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

f
u
n
c
i
a
r
e
 
5
7
8
/
2
3
.
0
3
.
2
0
1
8
 
 
 
 

C
I
F

 
3
9
1
0
7
2
9
1

S
t
a
ț
i
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
S

P
P

 
4
N

C
l
ă
d
i
r
e
a
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
l
o
r
 
e
l
e
c
t
r
i
c
e
,
 

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
e
 
h
i
d
r
o
m

e
c
a
n
i
c
ă
 
ș
i
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
,

a
g
r
e
g
a
t
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
h
i
d
r
o
f
o
r
 
d
e
 
3
0
 
m

c

C
l
ă
d
i
r
e
a
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
l
o
r
 
e
l
e
c
t
r
i
c
e
 
p
e
n
t
r
u

s
t
a
ț
i
a
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
:
 
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
2
2
,
5
5
 
m

p

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
3
5
,
7
7
 
m

p

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
+

 
1

U
A

T
 
U

n
g
h
e
n
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

8
0
8
,
0
0

9
.
2
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
6
3
3
-
2
0
1
6

R
e
ț
e
a
 
i
n
t
e
r
 
C

P
 
B

o
s
i
a
 
4
N

R
e
ț
e
a
 
i
n
t
e
r
 
C

P
 
B

o
s
i
a
 
4
N

 
 
 
 

C
o
n
d
u
c
t
e
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
C

P
4
 
ș
i
 
C

P
5
,
 

P
r
e
m

o
 
î
n
 
l
u
n
g
i
m

e
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
 
1
.
4
9
5
,
0

I
r
i
g
.
 
G

o
l
ă
e
ș
t
i
 
P

l
o
t
 
4
N

 
 
 
 

C
o
n
d
u
c
t
e
 
s
e
c
u
n
d
a
r
e
 
C

S
1
0
,
 
C

S
1
1
,
 
C

S
8

ș
i
 
C

S
9
 
î
n
 
l
u
n
g
i
m

e
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
 
7
.
0
4
2
 
m

A
n
t
e
n
e
 
A

Z
B

O
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
t
o
t
a
l
ă
 

d
e
 
2
2
.
6
4
7
 
m

U
A

T
 
G

o
l
ă
i
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

4
.
2
7
2
,
0
0

9
.
2
.
8
.
6
 
I
N

V
P

P
S

-

2
6
4
4
7
6
1
0
-
2
0
1
8

R
e
ț
e
a
 
i
n
t
e
r
 
C

P
 
B

o
s
i
a
 
4
N

—

U
n
g
h
e
n
i

U
A

T
 
U

n
g
h
e
n
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

1
8
.
2
1
1
,
0
0

9
.
1
.
1
.
1
1
 

I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
5
6
5
1
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
4
N

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
5
9
0
 
m

p
U

A
T

 
U

n
g
h
e
n
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

5
9
0
,
0
0

5
9
.
2
.
8
1
2
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
5
9
9
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
Ț

u
ț
o
r
a
 
 
 
 

S
e
d
i
u
l
:
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
Ț

u
ț
o
r
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i
,
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n

R
e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
a
l

o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

f
u
n
c
i
a
r
e
 
5
4
0
/
3
0
.
0
5
.
2
0
1
7
 
 
 
 

C
I
F

 
3
7
9
0
6
9
3
4

S
t
a
ț
i
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
S

P
P

 
6
N

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
e

e
l
e
c
t
r
i
c
ă
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
e
 
h
i
d
r
o
m

e
c
a
n
i
c
ă
 

ș
i
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
,
 
a
g
r
e
g
a
t
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,

h
i
d
r
o
f
o
r
 
d
e
 
3
0
 
m

c
 
 
 
 
 

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
:
 
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
2
8
,
0
5
 
m

p

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
5
6
,
1
0
 
m

p

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
+

 
1

U
A

T
 
Ț

u
ț
o
r
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

2
2
.
6
9
7
,
0
0

9
.
2
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
6
3
7
-
2
0
1
6

R
e
ț
e
a
 
C

P
+

C
S

 
S

P
P

 
6
 
N

o
r
d

R
e
ț
e
a
 
C

P
+

C
S

 
S

P
P

 
6
 
n
o
r
d
 
=

2
.
1
0
0
 
m

l

S
u
b
t
r
a
v
e
r
s
a
r
e
 
J
i
j
i
a
 
S

P
P

6
 
n
o
r
d
 
=

 
4
0
 
m

l

S
u
b
t
r
a
v
e
r
s
a
r
e
 
C

P
 
P

l
o
t
 
6
 
N

 
=

 
1
2
 
m

l

P
o
d
e
ț
 
t
u
b
u
l
a
r
 
p
l
o
t
 
6
 
N

 
=

 
1
 
b
u
c
.
 
 
 
 

R
e
ț
e
a
 
C

P
 
+

 
C

S
 
p
l
o
t
 
6
 
N

 
=

 
2
.
0
8
2
 
m

l

C
o
n
d
u
c
t
e
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
p
l
o
t
 
6
 
N

 
=

1
.
7
0
0
 
m

l

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
h
i
d
r
o
 
p
l
o
t
 
6
 
n
o
r
d
 
=

 
1
2
 
b
u
c
.

I
r
i
g
.
 
P

l
o
t
 
6
N

 
=

 
2
0
.
1
0
0
 
m

l

8
8
.
2
3
7
,
3
2

9
.
1
.
1
.
1
1
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
5
6
5
9
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
6
N

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
4
2
5
 
m

p
4
2
5
,
0
0



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri 

din infrastructura secundară de irigații 

aparținând domeniului privat al statului, 

aflată în administrarea Agenției Naționale 

de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul 

unor organizații ale utilizatorilor de apă pentru irigații 

din județul Olt, în proprietatea acestor organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 292.037/2018 al Direcției

îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și

pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din infrastructura secundară de

irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul unor organizații ale

utilizatorilor de apă pentru irigații din județul Olt, în proprietatea organizațiilor având

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1) din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații, prevăzută în

anexă, se face la starea fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază

de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt specificate obligațiile

prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare se

diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor transmise potrivit art. 1,

răspunderea pentru exactitatea, realitatea și corectitudinea datelor aferente

bunurilor ce fac obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, la

propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, se aprobă retragerea

dreptului de proprietate asupra infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de

către organizațiile utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzute la art. 1, în termen

de 30 de zile de la data constatării nerespectării de către aceste organizații a

obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 11 iulie 2018.

Nr. 1.244.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/13.VII.2018

9



A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
a
 
s
e
c
u

n
d

a
r
ă
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
,
 

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
u

n
o

r
 
o

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
i
 
a
l
e
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
O

l
t

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/13.VII.2018

10

N
r
.

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
 

ș
i
 
n
r
.
 
M

F
 

a
l
o
c
a
t
 
p
r
i
n
 
O

r
d
i
n
u
l
 

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 

n
r
.
 
6
6
8
/
2
0
1
4
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i

c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

i
m

o
b
i
l
u
l
 

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
 

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

(
l
e
i
)

1
9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
3
8
1

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
I
a
n
c
a
 
D

I
G

-
C

0

S
e
d
i
u
l
:
 
G

u
r
a
 
P

a
d
i
n
i
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t
,

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l

a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

f
u
n
c
i
a
r
e
 
l
a
 
n
r
.
 
5
2
4
/
3
1
.
0
8
.
2
0
1
5

C
I
F

 
R

O
 
3
5
1
5
3
2
0
1

S
t
a
ț
i
e
 
2
0
2
-
S

P
P

W
1
N

2
/
1

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
e
l
e
c
t
r
i
c
e
 

d
e
 
c
o
n
t
r
o
l
 
ș
i
 
a
u
t
o
m

a
t
i
z
a
r
e
,
 

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
h
i
d
r
o
m

e
c
a
n
i
c
e
 
ș
i
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
,
 

a
g
r
e
g
a
t
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
n
e
x
e

ș
i
 
p
o
s
t
 
t
r
a
f
o
.
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
—

 
5
0
 
m

p

U
A

T
 
I
a
n
c
a
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

6
.
9
3
0
,
0
7

9
.
1
.
6
/
6
4
9
7
4
0
5

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
S

t
a
ț
i
e
i
 
2
0
2
-
S

P
P

W
1
N

2
/
1

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
1
0
0
 
m

p
U

A
T

 
I
a
n
c
a
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

4
1
,
3
6

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
3
8
3

S
t
a
ț
i
e
 
2
0
2
-
S

P
P

W
1
N

2
/
2

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
e
l
e
c
t
r
i
c
e
 

d
e
 
c
o
n
t
r
o
l
 
ș
i
 
a
u
t
o
m

a
t
i
z
a
r
e
,
 

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
h
i
d
r
o
m

e
c
a
n
i
c
e
 
ș
i
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
,

a
g
r
e
g
a
t
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
n
e
x
e

ș
i
 
p
o
s
t
 
t
r
a
f
o
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
5
0
 
m

p

U
A

T
 
I
a
n
c
a
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

6
.
5
5
0
,
8
9

9
.
1
.
6
/
6
4
9
7
4
0
7

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
S

t
a
ț
i
e
i
 
2
0
2
-
S

P
P

W
1
N

2
/
2

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
1
0
0
 
m

p
U

A
T

 
I
a
n
c
a
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

4
1
,
3
6

2
9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
7
0
3

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

S
e
d
i
u
l
:
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t
,

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l

a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

f
u
n
c
i
a
r
e
 
l
a
 
n
r
.
 
5
4
3
/
0
8
.
0
6
.
2
0
1
7

C
I
F

 
R

O
 
3
8
0
9
9
6
8
9

S
t
a
ț
i
e
 
2
9
5
-
S

P
P

3
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
e
l
e
c
t
r
i
c
e
 

d
e
 
c
o
n
t
r
o
l
 
ș
i
 
a
u
t
o
m

a
t
i
z
a
r
e
,
 

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
h
i
d
r
o
m

e
c
a
n
i
c
e
 
ș
i
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
,

a
g
r
e
g
a
t
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
n
e
x
e

ș
i
 
p
o
s
t
 
t
r
a
f
o
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
—

 
6
 
m

p

U
A

T
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

3
2
,
2

9
.
1
.
6
/
6
4
9
7
8
2
3

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
S

t
a
ț
i
e
i
 
2
9
5
-
S

P
P

3
S

u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
2
6
 
m

p
U

A
T

 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

4
,
0
9

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
7
6
7

2
9
5
 
—

 
A

m
e
n
a
j
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă

S
P

P
3
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

R
e
ț
e
a
u
a
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 

ș
i
 
a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
1
.
4
0
4
 
m

,
 

c
a
r
e
 
d
e
s
e
r
v
e
s
c
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
b
r
u
t
ă
 
d
e
 
9
6
 
h
a

ș
i
 
n
e
t
ă
 
9
3
 
h
a

U
A

T
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

1
6
1
,
6
2

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
7
0
5

S
t
a
ț
i
e
 
2
9
5
-
S

P
P

4
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
e
l
e
c
t
r
i
c
e
 

d
e
 
c
o
n
t
r
o
l
 
ș
i
 
a
u
t
o
m

a
t
i
z
a
r
e
,
 

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
h
i
d
r
o
m

e
c
a
n
i
c
e
 
ș
i
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
,

a
g
r
e
g
a
t
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
n
e
x
e

ș
i
 
p
o
s
t
 
t
r
a
f
o
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
7
 
m

p

U
A

T
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

3
3
,
9
1

9
.
1
.
6
/
6
4
9
7
8
2
7

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
S

t
a
ț
i
e
i
 
2
9
5
-
S

P
P

4
S

u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
1
0
7
 
m

p
U

A
T

 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

1
6
,
8
6

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
7
6
9

2
9
5
 
—

 
A

m
e
n
a
j
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă

S
P

P
4
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

R
e
ț
e
a
u
a
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 

ș
i
 
a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
3
.
8
2
2
 
m

,
 

c
a
r
e
 
d
e
s
e
r
v
e
s
c
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
b
r
u
t
ă
 

d
e
 
1
7
0
 
h
a
 
ș
i
 
n
e
t
ă
 
1
6
5
 
h
a

U
A

T
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

1
8
4
,
8
7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/13.VII.2018

11

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
7
0
7

S
t
a
ț
i
e
 
2
9
5
-
S

P
P

5
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
e
l
e
c
t
r
i
c
e
 

d
e
 
c
o
n
t
r
o
l
 
ș
i
 
a
u
t
o
m

a
t
i
z
a
r
e
,
 

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
h
i
d
r
o
m

e
c
a
n
i
c
e
 
ș
i
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
,

a
g
r
e
g
a
t
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
n
e
x
e

ș
i
 
p
o
s
t
 
t
r
a
f
o
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
7
 
m

p

U
A

T
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

3
4
,
1
9

9
.
1
.
6
/
6
4
9
7
8
2
9

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
S

t
a
ț
i
e
i
 
2
9
5
-
S

P
P

5
S

u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
1
4
3
 
m

p
U

A
T

 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

2
2
,
5
3

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
7
7
1

2
9
5
 
—

 
A

m
e
n
a
j
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă

S
P

P
5
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

R
e
ț
e
a
u
a
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 

ș
i
 
a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
3
.
3
8
4
 
m

,
 

c
a
r
e
 
d
e
s
e
r
v
e
s
c
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
b
r
u
t
ă
 
d
e
 
2
1
6
 
h
a

ș
i
 
n
e
t
ă
 
2
0
9
 
h
a

U
A

T
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

1
6
1
,
5
1

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
7
0
9

S
t
a
ț
i
e
 
2
9
5
-
S

P
P

6
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
e
l
e
c
t
r
i
c
e
 

d
e
 
c
o
n
t
r
o
l
 
ș
i
 
a
u
t
o
m

a
t
i
z
a
r
e
,
 

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
h
i
d
r
o
m

e
c
a
n
i
c
e
 
ș
i
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
,

a
g
r
e
g
a
t
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
n
e
x
e

ș
i
 
p
o
s
t
 
t
r
a
f
o
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
7
 
m

p

U
A

T
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

3
4
,
1
9

9
.
1
.
6
/
6
4
9
7
8
3
1

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
S

t
a
ț
i
e
i
 
2
9
5
-
S

P
P

6
S

u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
1
1
6
 
m

p
U

A
T

 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

1
8
,
2
8

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
7
7
3

2
9
5
 
—

 
A

m
e
n
a
j
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă

S
P

P
6
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

R
e
ț
e
a
u
a
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 

ș
i
 
a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
3
.
3
8
4
 
m

,
 

c
a
r
e
 
d
e
s
e
r
v
e
s
c
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
b
r
u
t
ă
 
d
e
 
2
1
8
 
h
a

ș
i
 
n
e
t
ă
 
2
1
1
 
h
a

U
A

T
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

1
7
5
,
2
3

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
7
1
1

S
t
a
ț
i
e
 
2
9
5
-
S

P
P

7
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
e
l
e
c
t
r
i
c
e
 

d
e
 
c
o
n
t
r
o
l
 
ș
i
 
a
u
t
o
m

a
t
i
z
a
r
e
,
 

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
h
i
d
r
o
m

e
c
a
n
i
c
e
 
ș
i
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
,

a
g
r
e
g
a
t
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
n
e
x
e

ș
i
 
p
o
s
t
 
t
r
a
f
o
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
7
 
m

p

U
A

T
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

3
3
,
5
4

9
.
1
.
6
/
6
4
9
7
8
3
3

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
S

t
a
ț
i
e
i
 
2
9
5
-
S

P
P

7
S

u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
1
1
6
 
m

p
U

A
T

 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

1
8
,
2
8

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
7
7
5

2
9
5
 
—

 
A

m
e
n
a
j
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă

S
P

P
7
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

R
e
ț
e
a
u
a
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 
ș
i
 
a
n
t
e
n
e
 

c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
3
.
3
8
4
 
m

,
 

c
a
r
e
 
d
e
s
e
r
v
e
s
c
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
b
r
u
t
ă
 
d
e
 
2
1
8
 
h
a

ș
i
 
n
e
t
ă
 
2
1
1
 
h
a

U
A

T
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

1
4
7
,
6
7

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
7
1
3

S
t
a
ț
i
e
 
2
9
5
-
S

P
P

8
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
e
l
e
c
t
r
i
c
e
 

d
e
 
c
o
n
t
r
o
l
 
ș
i
 
a
u
t
o
m

a
t
i
z
a
r
e
,
 

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
h
i
d
r
o
m

e
c
a
n
i
c
e
 
ș
i
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
,

a
g
r
e
g
a
t
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
n
e
x
e

ș
i
 
p
o
s
t
 
t
r
a
f
o
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
7
 
m

p

U
A

T
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

3
3
,
6
2

9
.
1
.
6
/
6
4
9
7
8
3
5

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
S

t
a
ț
i
e
i
 
2
9
5
-
S

P
P

8
S

u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
1
1
3
 
m

p
U

A
T

 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

1
7
,
8

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
7
7
7

2
9
5
 
—

 
A

m
e
n
a
j
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă

S
P

P
8
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

R
e
ț
e
a
u
a
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 

ș
i
 
a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
3
.
2
4
0
 
m

,
 

c
a
r
e
 
d
e
s
e
r
v
e
s
c
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
b
r
u
t
ă
 
d
e
 
2
1
8
 
h
a

ș
i
 
n
e
t
ă
 
2
1
1
 
h
a

U
A

T
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

2
1
6
,
0
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/13.VII.2018

12

N
r
.

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
 

ș
i
 
n
r
.
 
M

F
 

a
l
o
c
a
t
 
p
r
i
n
 
O

r
d
i
n
u
l
 

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 

n
r
.
 
6
6
8
/
2
0
1
4
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i

c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

i
m

o
b
i
l
u
l
 

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
 

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

(
l
e
i
)

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
7
1
5

S
t
a
ț
i
e
 
2
9
5
-
S

P
P

9
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
e
l
e
c
t
r
i
c
e
 

d
e
 
c
o
n
t
r
o
l
 
ș
i
 
a
u
t
o
m

a
t
i
z
a
r
e
,
 

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
h
i
d
r
o
m

e
c
a
n
i
c
e
 
ș
i
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
,

a
g
r
e
g
a
t
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
n
e
x
e

ș
i
 
p
o
s
t
 
t
r
a
f
o
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
7
 
m

p

U
A

T
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

3
3
,
6
2

9
.
1
.
6
/
6
4
9
7
8
3
9

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
2
9
5
-
S

P
P

9
S

u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
1
3
5
 
m

p
U

A
T

 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

2
1
,
2
7

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
7
7
9

2
9
5
 
—

 
A

m
e
n
a
j
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă

S
P

P
9
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

R
e
ț
e
a
u
a
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 

ș
i
 
a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
3
.
4
0
8
 
m

,
 

c
a
r
e
 
d
e
s
e
r
v
e
s
c
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
b
r
u
t
ă
 
d
e
 
1
8
0
 
h
a

ș
i
 
n
e
t
ă
 
1
7
4
 
h
a

U
A

T
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

2
2
3
,
6
4

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
7
1
7

S
t
a
ț
i
e
 
2
9
5
 
—

S
P

P
1
0
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
e
l
e
c
t
r
i
c
e
 

d
e
 
c
o
n
t
r
o
l
 
ș
i
 
a
u
t
o
m

a
t
i
z
a
r
e
,
 

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
h
i
d
r
o
m

e
c
a
n
i
c
e
 
ș
i
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
,

a
g
r
e
g
a
t
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
n
e
x
e

ș
i
 
p
o
s
t
 
t
r
a
f
o
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
7
 
m

p

U
A

T
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

3
3
.
6
6

9
.
1
.
6
/
6
4
9
7
8
4
1

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
2
9
5
 
S

t
a
ț
i
e
i

S
P

P
1
0

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
2
6
 
m

p
U

A
T

 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

4
,
1

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
7
8
1

2
9
5
 
—

 
A

m
e
n
a
j
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă

S
P

P
1
0
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

R
e
ț
e
a
u
a
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 

ș
i
 
a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
1
.
4
0
4
 
m

,
 

c
a
r
e
 
d
e
s
e
r
v
e
s
c
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
b
r
u
t
ă
 
d
e
 
9
1
 
h
a

ș
i
 
n
e
t
ă
 
8
8
 
h
a

U
A

T
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

1
9
0
,
3
6

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
7
1
9

S
t
a
ț
i
e
 
2
9
5
-
S

P
P

1
1
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
e
l
e
c
t
r
i
c
e
 

d
e
 
c
o
n
t
r
o
l
 
ș
i
 
a
u
t
o
m

a
t
i
z
a
r
e
,
 

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
h
i
d
r
o
m

e
c
a
n
i
c
e
 
ș
i
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
,

a
g
r
e
g
a
t
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
n
e
x
e

ș
i
 
p
o
s
t
 
t
r
a
f
o
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
7
 
m

p

U
A

T
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

2
9
,
0
9

9
.
1
.
6
/
6
4
9
7
8
4
3

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
2
9
5
 
S

t
a
ț
i
e
i
 
S

P
P

1
1

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
2
6
 
m

p
U

A
T

 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

4
,
1

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
7
8
3

2
9
5
 
—

 
A

m
e
n
a
j
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă

S
P

P
1
1
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

R
e
ț
e
a
u
a
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 

ș
i
 
a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
1
.
4
0
4
 
m

,
 

c
a
r
e
 
d
e
s
e
r
v
e
s
c
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
b
r
u
t
ă
 
d
e
 
5
3
 
h
a

ș
i
 
n
e
t
ă
 
5
1
 
h
a

U
A

T
 
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

2
1
2
,
5
7

3
.

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
5
4
3

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
D

e
v
e
s
e
l
u
 
1

R
o
m

a
n
a
ț
i
 
 
 

S
e
d
i
u
l
:
 
D

e
v
e
s
e
l
u
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t
,

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l

a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

f
u
n
c
i
a
r
e
 
l
a
 
n
r
.
 
5
5
8
/
0
6
.
1
2
.
2
0
1
7

C
I
F

 
R

O
 
3
8
6
7
5
2
3
4

2
0
5
 
—

 
A

m
e
n
a
j
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă

p
l
o
t
 
S

P
P

5
1

R
e
ț
e
a
u
a
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 

ș
i
 
a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
3
3
.
2
4
6
 
m

,

c
a
r
e
 
d
e
s
e
r
v
e
s
c
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
b
r
u
t
ă
 

d
e
 
1
.
9
4
3
 
h
a
 
ș
i
 
n
e
t
ă
 
d
e
 
1
.
8
3
9
 
h
a

U
A

T
 
D

e
v
e
s
e
l
u
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

1
3
.
5
5
8
,
2
2

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
4
9
1

S
t
a
ț
i
e
 
2
0
5
-
S

P
P

 
5
1
 
C

D
 
6
 
—

 

k
m

 
5
 
+

 
4
3
5

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
e
l
e
c
t
r
i
c
e
 

d
e
 
c
o
n
t
r
o
l
 
ș
i
 
a
u
t
o
m

a
t
i
z
a
r
e
,
 

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
h
i
d
r
o
m

e
c
a
n
i
c
e
 
ș
i
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
,

a
g
r
e
g
a
t
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
n
e
x
e

ș
i
 
p
o
s
t
 
t
r
a
f
o
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
1
8
6
 
m

p

U
A

T
 
D

e
v
e
s
e
l
u
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

3
1
6
,
6
4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/13.VII.2018

13

9
.
1
.
6
/
6
4
9
7
5
8
3

2
0
5
 
—

 
T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
S

P
P

 
5
1

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
=

 
1
8
6
 
m

p
U

A
T

 
D

e
v
e
s
e
l
u
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

2
9
,
3
1

4
.
 

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
6
1
5

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă

p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
R

o
m

a
n
a
ț
i
 
S

u
d

S
e
d
i
u
l
:
 
C

o
r
a
b
i
a
,
 
D

N
 
5
4
,
 

b
l
o
c
 
f
i
z
i
c
 
6
2
,
 
p
a
r
c
e
l
a
 
4
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t
 
(
î
n
 
i
n
c
i
n
t
a
 
f
e
r
m

e
i

T
u
d
o
r
 
V

l
a
d
i
m

i
r
e
s
c
u
)
,

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l
 
n
a
ț
i
o
n
a
l

a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

f
u
n
c
i
a
r
e
 
l
a
 
n
r
.
 
5
7
0
/
1
2
.
0
2
.
2
0
1
8
 
 
 

C
I
F

 
1
5
3
3
8
0
8
6

2
9
4
 
—

 
A

m
e
n
a
j
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă

p
l
o
t
 
2
8

R
e
ț
e
a
u
a
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 

ș
i
 
a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
1
1
.
4
6
4
 
m

,

c
a
r
e
 
d
e
s
e
r
v
e
s
c
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
b
r
u
t
ă
 
d
e
 
5
1
3
 
h
a

ș
i
 
n
e
t
ă
 
d
e
 
4
8
6
 
h
a

U
A

T
 
C

o
r
a
b
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

7
.
0
6
6
,
8
6

9
.
2
.
8
/
6
4
9
7
6
0
5

S
t
a
ț
i
e
 
2
9
4
-
S

P
P

2
8
 
C

D
 
I
-
2

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
e
l
e
c
t
r
i
c
e
 

d
e
 
c
o
n
t
r
o
l
 
ș
i
 
a
u
t
o
m

a
t
i
z
a
r
e
,
 

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
h
i
d
r
o
m

e
c
a
n
i
c
e
 
ș
i
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
,

a
g
r
e
g
a
t
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
,
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
n
e
x
e

ș
i
 
p
o
s
t
 
t
r
a
f
o
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
4
0
 
m

p

U
A

T
 
C

o
r
a
b
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

8
.
0
4
9
,
2
6

9
.
1
.
6
/
6
4
9
7
6
8
9

2
9
4
 
—

 
T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
S

P
P

 
2
8

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
=

 
2
0
0
 
m

p
U

A
T

 
C

o
r
a
b
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

3
1
,
5
1



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului privind racordarea utilizatorilor la rețelele

electrice de interes public, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 59/2013

Având în vedere dispozițiile art. 25 alin. (13) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. q) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/13.VII.2018

14

Art. I. — Regulamentul privind racordarea utilizatorilor la

rețelele electrice de interes public, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 59/2013, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 517 și 517 bis din 19 august 2013, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 25, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Operatorii de distribuție, cu excepția operatorilor de

distribuție concesionari, emit avize tehnice de racordare

utilizatorilor numai după obținerea de la operatorul rețelei

electrice din amonte fie a avizelor tehnice de racordare proprii ce

conțin condițiile tehnico-economice de racordare suplimentare,

fie a comunicării prevăzute la art. 62 alin. (1), ca urmare a

solicitării de actualizare în conformitate cu prevederile art. 5

alin. (2) lit. a) și b), în situațiile prevăzute la art. 6 alin. (1) sau

alin. (2) lit. b).”

2. Articolul 34 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 34. — (1) După primirea ofertei de racordare, exprimată

prin avizul tehnic de racordare, utilizatorul poate solicita în scris

operatorului de rețea încheierea contractului de racordare.

Cererea va fi în mod obligatoriu semnată de utilizator sau de

împuternicitul legal al utilizatorului.

(2) Cererea prin care utilizatorul solicită încheierea

contractului pentru proiectarea/execuția lucrărilor din categoria

prevăzută la art. 41 lit. b) cu un anumit proiectant/constructor

atestat, în condițiile art. 44 alin. (4), constituie cerere de

încheiere a contractului de racordare.”

3. La articolul 43, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins:

„(6) Operatorul de rețea proiectează și execută lucrările din

categoria celor prevăzute la art. 41 lit. a) cu personal propriu sau

încheie un contract de achiziție publică pentru proiectare/

executare de lucrări cu un operator economic atestat de

autoritatea competentă, respectând procedurile de atribuire a

contractului de achiziție publică.”

4. La articolul 44, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Pentru proiectarea și executarea lucrărilor din categoria

prevăzută la art. 41 lit. b), operatorul de rețea încheie un contract

de achiziție publică pentru executare de lucrări cu un operator

economic atestat de autoritatea competentă, respectând

procedurile de atribuire a contractului de achiziție publică.”

5. La articolul 44, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Prin excepție de la prevederile alin. (3), contractul pentru

proiectarea și/sau execuția lucrărilor din categoria celor

prevăzute la art. 41 lit. b) se poate încheia de către operatorul

de rețea și cu un anumit proiectant și/sau constructor atestat,

ales de către utilizator, în condițiile în care utilizatorul cere în

scris, explicit, acest lucru operatorului de rețea, înainte de

încheierea contractului de racordare.”

6. La articolul 44, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) În situația prevăzută la alin. (4), contractul pentru

execuția lucrărilor din categoria celor prevăzute la art. 41 lit. b)

se încheie de către operatorul de rețea cu un anumit constructor

atestat, ales de către utilizator, în maximum 5 zile lucrătoare de

la data emiterii autorizației de construire a instalației de

racordare, cu respectarea obligațiilor părților, prevăzute în

contractul de racordare.”

7. În anexa nr. 1 la regulament, definiția instalației de

racordare se modifică și va avea următorul cuprins:

„instalație de racordare — instalație electrică realizată între

punctul de racordare la rețeaua electrică de interes public și

punctul de delimitare dintre instalațiile operatorului de rețea și

instalațiile utilizatorului, excluzând contorul de energie

electrică;”.

8. În anexa nr. 1 la regulament, definiția tarifului de

racordare se modifică și va avea următorul cuprins:

„tarif de racordare — tarif reglementat care reprezintă

cheltuiala efectuată de un operator de rețea pentru realizarea

lucrărilor de racordare a unui loc de consum și/sau de producere

al unui utilizator la rețeaua electrică, excluzând costurile

aferente contorului de energie electrică;”.

9. În anexa nr. 3 la regulament, după punctul 2.1 se

introduce un nou punct, punctul 2.1

1

, cu următorul cuprins:

„2.1

1

. Emiterea avizului tehnic de racordare a organizării de

șantier pentru construirea ansamblului de blocuri de locuințe

și/sau de locuințe individuale este condiționată de constituirea

de către dezvoltator a unei garanții de tip depozit escrow, pentru

finanțarea integrală a realizării rețelei electrice prevăzute la

pct. 2.1.”

10. În anexa nr. 3 la regulament, după punctul 4.4 se

introduce un nou punct, punctul 4.4

1

, cu următorul cuprins:

„4.4

1

. În situația prevăzută la pct. 4.4, contractul de lucrări

pentru execuția rețelei electrice de interes public necesare



pentru racordarea utilizatorilor individuali din ansamblu se

încheie de către operatorul de distribuție concesionar cu un

anumit constructor atestat, ales de către dezvoltator, în

maximum 5 zile lucrătoare de la data emiterii autorizației de

construire a rețelei respective.”

11. În anexa nr. 3 la regulament, punctul 6.1 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„6.1. Operatorul de distribuție concesionar restituie

dezvoltatorului o cotă din contravaloarea cheltuielilor cu

finanțarea lucrărilor de realizare a rețelei electrice de interes

public necesare pentru racordarea utilizatorilor individuali din

ansamblu, efectuate conform contractului prevăzut la pct. 4.1,

numai după ce numărul cererilor de racordare individuale

înregistrate la operatorul de distribuție concesionar, din partea

viitorilor clienți din ansamblu, utilizatori ai rețelei, reprezintă cel

puțin 80% din numărul total al locurilor de consum din ansamblu,

pentru alimentarea cărora s-a realizat rețeaua respectivă.”

12. În anexa nr. 3 la regulament, după punctul 6.1 se

introduce un punct nou, punctul 6.1

1

, cu următorul cuprins:

„6.1

1

. Operatorul de distribuție concesionar restituie cota din

contravaloarea cheltuielilor cu finanțarea lucrărilor de realizare

a rețelei electrice de interes public, în maximum 30 de zile de la

data îndeplinirii condiției prevăzute la pct. 6.1.”

Art. II. — Operatorii economici din sectorul energiei electrice

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entitățile

organizatorice din cadrul Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 august 2018.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/13.VII.2018

15

p. Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Henorel-Florin Soreață

București, 27 iunie 2018.

Nr. 111.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 596/13.VII.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|094616]


